COMUNE DI ACATE

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GENERALI

N. Li? Reg. Gen. Data __ 1 2 APR, 2021

N. 49 /SSD/ Data  06.04.2021

OGGETTO: Impegno somma a favore di disabili mentali per I’inserimento presso gruppo
appartamento, gestito dalla Cooperativa Sociale “Ozanam” di Vittoria, per il periodo dal
01.01.2021 al 31.12.2021 - CIG: Z66313F9AE

IL RESPONSABILE

Premesso che i Comuni, per il combinato disposto di cui alle LL.RR. 1/79 e 22/86 sono tenuti a
provvedere, ove occorra, al ricovero di anziani, minori e disabili psichici presso strutture abilitate
ex art. 26 L.R. 22/86;

Che nei confronti dei cittadini con disagio psichico e/o dimessi da ospedali psichiatrici per i
quali non & possibile un rientro o una permanenza in famiglia, I’ Amministrazione comunale intende
assicurare una dignitosa condizione di vita all’interno di strutture che assicurino una convivenza di
tipo familiare;

Vista la Circolare n. 3 del 14 giugno 2000 dell’ Assessorato Enti Locali (GURS n. 32 del 7 luglio
2000) recante “Direttive sulle modalita di ricovero presso strutture socio-assistenziali dei disabili
mentali” che prevede I’obbligatorieta dei Comuni di provvedere ai ricoveri segnalati dal DSM;

Vista la Circolare n. 2 del 17.02.2003 della Regione Siciliana — Assessorato degli Enti Locali
nella quale viene ampiamente chiarito I’obbligo dei Comuni alla corresponsione delle rette di
mantenimento, specificando che il mancato ricovero & sanzionabile in via giurisdizionale con
responsabilita erariali a carico delle Amministrazioni;

Vista la Circolare n. 14 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle
Autonomie Locali, prot. n. 24482 del 10/07/2008 che, ribadendo quanto gia chiarito con la nota n.
3875 del 28/11/2007, ritiene assolutamente prioritario, sul piano politico e su quello etico, il rispetto
dei diritti dei cittadini disagiati;

Preso atto che ai sensi della citata Circolare “in alcun caso la mancata stipula delle Convenzioni
con i suddetti enti, solleva le Amministrazioni comunali dall’obbligo del pagamento delle rette
previste per i ricoveri”;

Richiamata la Deliberazione G.M. n. 53 del 15.04.2019 avente per oggetto: “Approvazione
schema di convenzione con la Cooperativa Sociale “A.F. Ozanam” di Vittoria per I'inserimento
presso il “Gruppo Appartamento” di n. 3 soggetti con disabilitd psichica per il periodo dal
01.01.2019 al 31.12.2021;

Richiamata, altresi, la Giunta Municipale N. 71 del 01.04.2020 con la quale si autorizzava la
prosecuzione il ricovero a favore di disabili mentali presso la Cooperativa Sociale “Ozanam” di
Vittoria per I’inserimento in “Gruppo Appartamento” per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2021;

Vista la nota acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 2094 del 04.02.2021 con
la quale la Cooperativa OZANAM, ditta gestore del Gruppo appartamento, sito in Vittoria Via C.
Colombo, n. 54 - P. Iva 00842110884 - regolarmente iscritta, ai sensi dell’ art. 26 della L.R. 09-05-
1986 n. 22, all’Albo regionale degli enti assistenziali pubblici e privati per la sezione INABILI,
dichiara la propria disponibilita ad accogliere utenti affetti da disabilita mentale per una retta pari ad
€ 1.200,00 pro capite mensile Iva inclusa;



Considerato che detta Cooperativa ha proposto di concorrere all’attuazione del programma
comunale dei servizi socio-assistenziali, mettendo a disposizione locali, attrezzature, impianti e
personale qualificato ed in conformita agli standard regionali;

Viste le istanze presentate dagli utenti di cui sopra (che per motivi di privacy, Legge 196/03,
non saranno indicate nominativamente) intese ad ottenere, anche per I’anno 2020, la prosecuzione
del proprio inserimento presso il gruppo appartamento gestito dalla Cooperativa OZANAM di
Vittoria;

Viste, a tal proposito, le certificazioni mediche rilasciate dall’U.0.C. Psichiatria di Ragusa e
Vittoria — Ambulatorio distrettuale di Vittoria dell’ASP n. 7 - relativo alla necessita di permanenza
di detti utenti presso adeguate comunita;

Viste le relazioni di questo Ufficio Servizi Sociali dalla quale si rilevano le condizioni di disagio
socio-familiare in cui versano detti richiedenti i cui dati relativi si individuano dagli atti in possesso
dell’Ufficio sopra citato;

Che ragioni tecniche, economiche e di opportunitd politico-sociale inducono
I’ Amministrazione comunale ad affidare in assenza di proprie strutture ed in alternativa alla
gestione diretta, la gestione dei servizi di ricovero ad enti del privato sociale, pervenendo ad
economie di bilancio per il contenimento della spesa e ad una maggiore efficienza delle prestazioni
e migliore qualita dei servizi;

Che la peculiarita dei servizi socio-assistenziali legittima la scelta dello strumento della
convenzione atteso il carattere di tipo “relazionale” delle prestazioni richieste;

Che lo strumento della convenzione con gli enti assistenziali trova ulteriore legittimazione
nell’art. 16 della legge n. 22/86, 4° comma, lett. C), nella legge n. 142/90, capo VIII, ¢ nella legge
regionale n. 48/91, art. 1, I comma, lett, e);

Atteso che la retta mensile ammonta ad € 1.200,00 Iva inclusa, se dovuta;

Che I'importo di cui sopra sara corrisposto per intero solo per soggetti privi di reddito, salvo
azione di rivalsa sugli obbligati per legge;

Visto ’art. 7 comma a) del Decreto Assessoriale n. 867/S7 del 15 aprile 2003 che recita “-
per ’accesso ai servizi residenziali mediante ricovero intero o diurno, i soggetti adulti, gli anziani
ed i soggetti con disabilita fisica, psichica o sensoriale e sofferenti mentali, possono costituire
nucleo familiare autonomo compartecipando al costo di mantenimento” :

a) per titolari di sola pensione sociale (art. 26 L. 30/04/69, n. 153) od assegno sociale art. 3, 6°
comma 1. 08/08/95 n. 335) ovvero di solo reddito minimo per disabilita totale o parziale, in misura
pari ad 1/3 degli emolumenti goduti ovvero ad % se totalmente non autosufficienti;

Atteso che gli utenti di cui sopra comparteciperanno al costo per I’accesso al servizio
residenziale nella misura cosi di seguito determinata:

- G.L (172 del reddito personale percepito) ossia: € 125,12 mensili x 12 mesi = € 1.501,5

annui;

- DF.R. (1/2 del reddito personale percepito) ossia: € 442,77 mensili x 12 mesi = € 5.313,30
annui;

- DFM.G.. (172 del reddito personale percepito) ossia: € 442,77 mensili x 12 mesi = €
5.313,30 annui;

cosi per un totale annuo pari ad € 12.127,9;

Ritenuto che questo Comune intende intervenire assumendosi I’onere della retta di ricovero al
netto della quota di compartecipazione da parte degli utenti per un importo pari ad € 32.448,00
IVA inclusa, se dovuta, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021, somma gia assegnata con
Deliberazione della G.M. n. 71 del 01.04.2020;

Ritenuto dovere impegnare, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021, la somma necessaria
per la prosecuzione del servizio de quo a favore della Soc. Coop. Ozanam di Vittoria per una spesa
complessiva di € 32.448,00 Iva inclusa;

Ritenuto nella fattispecie che trattasi di spesa non frazionabile e, pertanto, non soggetta ai limiti
dei dodicesimi di cui all’esercizio provvisorio in essere;

Vista la determina sindacale n. 3 del 14.01.2021 con la quale viene conferito I’incarico di P.O.
di Responsabile del Settore Affari Generali;



, o

Atteso di:

non incorrere in alcune delle cause di incompatibilitd previste dalla normative vigente, con
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione.

Vista la L.R. 22/86;

Vista la Legge 328/2000;

Visti i nuovi principi contabili a cui devono attenersi gli enti previsti dal D.Lgs n.
118/2011,corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,

Visti I’art. 183 del D. lgs. 18.08.2000, n. 267 e I’art. 24 del Regolamento di contabilita, che
disciplinano 1’impegno di spesa;

Visto il decreto legislativo n. 267/00;

Ravvisata la propria competenza in merito

—

L’Istruttore Direttivo
Dott.ssa ia (Fiu, a Cutrone
SN0

DETERMINA

. di approvare la superiore narrativa che qui di seguito si intende integralmente riportata;

di impegnare la somma pari ad € 32.448,00 gia assegnata con deliberazione della Giunta
municipale n.71 del 01.04.2020, per far fronte alla spesa relativa alla retta di ricovero per il
periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021 a favore di n. 3 disabili ospiti presso il gruppo
appartamento A.F. Ozanam di Vittoria con sede in Vittoria — Via C. Colombo, n. 54;

di dare atto-che’il } pagan}ento sara effettuato nel rispetto dei vincoli posti dal patto di stabilita
intetna é della liquidita dell’Ente, a norma dell’art. 9 comma 2 della L. 102/09;

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al Dlgs 2370672011, n.118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM
28/12/201 1e delle disposizioni correttive e integrative del Digs 126/2014.

ANNO REGISTRAZIONE 2021 TOTALE REGISTRAZIONE € 32.448.00
N.IMPEGNO. :517. - * DATA IMPEGNO 31.03.2020
ANNO IMPUTAZIONE " | IMPORTO IMPUTAZIONE | CONTROLLO CASSA
2021 € 32.448,00
TOTALE € 32.448,00

Di dichiarare che lo scrivente, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1, co.
9, lett.e), della Legge n. 190/2012, & in assenza di conflitto di interessi;

Di disporre che il presente atto, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione
dell’albo pretono comunale, sia pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” con
le modalita di cui all’art. 27, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013.




PARERI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. /4% DEL ¢ ki o2l

Settore Affari Generali
OGGETTO: Impegno somma a favore di disabili mentali per ’inserimento presso gruppo

appartamento, gestito dalla Cooperativa Sociale “Ozanam” di Vittoria, per il periodo dal
01.01.2021 al 31.12.2021 - CIG: Z66313F9AE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Al sensi degli artt.151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e si
annotano le prenotazioni degli impegni di spesa:

Intervento Bilancio Impegno Data Importo

12041.04.0036 2020 31.03.2020

517 € 32.448,00

Acate li, fo{oL

y
Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L. R. 11/12/1991 n° 48
(0]

cosi come modificato dall’art. 12 L.R. n°30/2000, sotto il profilo della regolarita contabile si
esprime parere FAVOREVOLE / CON

/ OGE \ I onsabile

Acate li, Jabou( 200| Q\ . | 1l Re\sggf’ftgéz) a ﬁ%%nanzlano
7\ N\ |

I1 Presente atto & stato pubblicato all’Albo al n° _ \7,, - -del yegistro in data )

Acate i, IL MESSO COMUNALE

E’ copia conforme per uso amministrativo

1i, IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I1 sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicita legale, attesta
che la presente deliberazione & stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, ai sensi
dell’art 32, c. 1, della 1. 18.06.2009 n. 69, in data per ivi restarvi per giorni
quindici consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.r. n. 44/91 come modificato dalla L.r. n. 17/04, sino
al

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li,




